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Úvod

Předkládaná práce je věnována institutu vydržení, jehož koncepce vychází z myšlenky,

že trvající faktický stav je po určité době třeba posuzovat jako stav právní. Tento klasický právní

institut tak představuje vyústění konfliktu dvou základních principů, jimiž jsou princip ochrany

vlastnického práva zakotvený v článku 11 Listiny a princip právní jistoty a ochrany dobré víry,

jenž plyne z článku 1 Ústavy.

V praxi je vydržení jakožto originární způsob nabytí vlastnického práva užíváno zejména ve

vztahu k pozemkům, přičemž příčinu této vazby lze hledat v přetrvávající nepřehlednosti právních

vztahů k nemovitým věcem, jež vyplývá z historického vývoje v naší zemi.1

V průběhu let se obsah, funkce i pohled na předmětný institut velmi různily, nicméně zásadní

změnu v pojetí vydržení lze spatřovat v přijetí Občanského zákoníku. Ačkoliv tento nabyl

účinnosti již 1. 1. 2014, lze se v praxi doposud setkat s případy řešenými dle právní úpravy

zakotvené v Občanském zákoníku z roku 1964. Důvodem jsou přechodná ustanovení Občanského

zákoníku,2 z nichž vyplývá, že nabytí vlastnického práva vydržením bude posuzováno optikou

dřívější právní úpravy, pokud k němu došlo před rekodifikací soukromého práva. V diplomové

práci je proto značná pozornost věnována nejen platné právní úpravě vydržení, ale rovněž

předpokladům vydržení stanoveným Občanským zákoníkem z roku 1964, se zaměřením na nabytí

vlastnického práva k pozemku.

V návaznosti na výše uvedené vyvstávají následující otázky. Jak přesně se v důsledku

rekodifikace předpoklady vydržení vlastnického práva k pozemku změnily? Do jaké míry, či zda

vůbec, je nadále použitelná ustálená judikatura, jež za účinnosti Občanského zákoníku z roku 1964

představovala významný pramen dotvářející právní úpravu vydržení? Na jaké případy současná

právní úprava vydržení vlastnického práva k pozemku dopadá v kontextu dalších institutů

upravených Občanským zákoníkem?

Cílem práce je nalézt odpovědi na výše stanovené otázky a poskytnout ucelený popis institutu

vydržení s důrazem na nabytí vlastnického práva k pozemku. Dle autorky předkládané práce je

nezbytné upozornit na změny, které s přijetím Občanského zákoníku nastaly v podmínkách

vydržení vlastnického práva k nemovitým věcem a v možnostech jeho uplatnění, neboť dle jejího

názoru tyto doposud nejsou v praxi dostatečně reflektovány, přestože od rekodifikace soukromého

1 Např. nepřesnosti při vydávání nemovitých věcí v restitučním procesu, či nedokončená scelovací řízení. PETR,

Bohuslav. Vydržení v českém právu. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 5.
2 Ustanovení § 3028 odst. 2 OZ. Srov. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 29. 3. 2016, sp. zn. 22 Cdo 823/2016 .
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práva uplynulo již více než osm let. Nepochybně se tak jedná o stále velmi aktuální téma.

S využitím komparativní metody bude v této práci porovnána právní úprava vydržení zakotvená

v Občanském zákoníku a Občanském zákoníku z roku 1964, přičemž za pomocí metody historické

bude vydržení zkoumáno napříč dalšími právními předpisy v minulosti platnými na českém území.

V neposlední řadě budou použity rovněž metody deskriptivní a logické.

Co se týče systematiky diplomové práce, je tato rozdělena do šesti kapitol. V úvodní části

budou definovány základní pojmy vlastnického práva, věci v právním smyslu či pozemku

a parcely, které s řešeným tématem bezprostředně souvisí. Následuje kapitola zaměřená

na historický exkurz institutu vydržení zahájený římským právem a přes Obecný zákoník a Střední

občanský zákoník směřující do třetí kapitoly, ve které je podrobně rozebrána právní úprava

institutu vydržení dle Občanského zákoníku z roku 1964. Čtvrtá kapitola se věnuje současné

právní úpravě řádného vydržení vlastnického práva k pozemkům, přičemž neopomíjí

ani staronový institut mimořádného vydržení a důsledky, jež jsou s tímto originárním způsobem

nabytí vlastnického práva spojené. V kapitole páté je posuzována aplikovatelnost relevantní

judikatury přijaté za účinnosti Občanského zákoníku z roku 1964 ve světle současné právní úpravy

vydržení a dále jsou v ní hodnocena prvoinstanční rozhodnutí soudů aplikujících právní úpravu

vydržení zakotvenou v Občanském zákoníku. V šesté a poslední kapitole je pojednáno

o možnostech praktického využití institutu řádného vydržení vlastnického práva k pozemku

v kontextu dalších občanskoprávních institutů.
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1. Pojmy

1.1. Vlastnické právo

Vlastnické právo je jakožto základní přirozené právo zakotveno v čl. 11 Listiny. Jedná

se o právo vlastnit a rovněž i nabývat majetek do svého vlastnictví. Myšlenka Antonína Randy,

že „vlastnictví je mezi skutečnostmi, které vlastnické právo zakládají, a mezi skutečnostmi,

kde vlastnictví končí“3 velmi dobře vystihuje, jak obtížné a dá se říci nemožné je nalézt zcela

přesnou definici pojmu vlastnického práva.4 Vlastnické právo je tak nejčastěji charakterizováno

jako přímé právní panství určité osoby nad konkrétně určenou věcí, tedy právo osoby ovládat věc

svou mocí. V hlavě II. části třetí pak Občanský zákoník upravuje jeho předmět, obsah a meze,

jakož i jeho omezení.5

Ačkoliv byly pojmy vlastnické právo a vlastnictví tradičně užívány jako synonyma, Občanský

zákoník je od sebe odlišuje. Z Důvodové zprávy6 se podává, že vlastnické právo označuje

„subjektivní právo vlastníka k předmětu tohoto práva“, přičemž vlastnictví je tímto předmětem.

Definice předmětu vlastnického práva, resp. vlastnictví v objektivním smyslu,7 upravená

v § 1011 OZ jako „vše, co někomu patří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné“, pak bezprostředně

souvisí s pojetím věci v právním smyslu.8

Základní rysy vlastnického práva jsou formulovány v § 1012 OZ jednak pozitivně jako

oprávnění vlastníka libovolně nakládat se svým vlastnictvím v mezích právního řádu a jednak

negativně jako svoboda vlastníka jiné osoby z tohoto nakládání vyloučit. Volnost vlastníka

svobodně nakládat se svým vlastnictvím a současně nepřekračovat meze právního řádu tak lze

vnímat jako projev článku 11 odst. 3 Listiny, dle kterého vlastnictví zavazuje.9

Vymezení vlastnického práva lze dále rozdělit na analytické a syntetické. Dle analytického

pojetí, od něhož Občanský zákoník upustil, je vlastnické právo souborem dílčích oprávnění

vlastníka, přičemž syntetické pojímá vlastnické právo jako všestrannou, bezprostřední a výlučnou

3 THÖNDEL, Alexandr. In: ŠVESTKA, Jiří, Jan DVOŘÁK, Josef FIALA a kol. Občanský zákoník. Komentář.

Svazek III, 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2022, ISBN 978-80-7598-757-0, s. 228.
4 Důvodová zpráva k § 1012 uvádí, že se Občanský zákoník záměrně definici vlastnického práva vyhýbá, neboť tato

dle zákonodárců do zákona nepatří.
5 THÖNDEL, Alexandr. In: ŠVESTKA, Jiří, Jan DVOŘÁK, Josef FIALA a kol. Občanský zákoník. Komentář.

Svazek III. (op. cit.), s. 228.
6 Důvodová zpráva k § 1012.
7 SEDLÁČEK, Jaromír a Jiří SPÁČIL. Vlastnické právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, ISBN 978-80-7357-754-4,

s. 17.
8 Věcem v právním smyslu je věnovaná kapitola 1.3. Věci.
9 SMOLKOVÁ, Michaela. In: PETROV, Jan, VÝTISK, Michal, BERAN, Vladimír a kol. Občanský zákoník.

Praha: C. H. Beck, 2019, ISBN 978-80-7400-747-7, s. 1082.
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moc nad věcí.10 Obsah vlastnického práva tudíž není tvořen souhrnem dílčích oprávnění a

současně není existencí těchto oprávnění podmíněna ani samotná existence vlastnického práva.

Odpadnutí některého či všech dílčích oprávnění tak nemá na trvání vlastnického práva žádný vliv.


[…]


které se o ustálenou judikaturu k Občanskému zákoníku z roku 1964 opírají.286

Změny, ke kterým přijetím Občanského zákoníku v předpokladech řádného vydržení došlo,

se nejvíce promítly v rozsahu využití institutu řádného vydržení. Řádné vydržení se dle současné

právní úpravy uplatní pouze v případech, kdy důvodem, pro který vlastnické právo nepřešlo

na držitele je, že sám zcizitel nebyl vlastníkem předmětné věci. Občanský zákoník však zakotvuje

další instituty, které zmíněné situace upravují, a ke kterým je řádné vydržení ve vztahu

subsidiarity. V případě nabytí vlastnického práva k pozemku se proto tento institut uplatní pouze

za předpokladu, že nejsou splněny podmínky ochrany vyplývající ze zásady materiální publicity

veřejného seznamu. Jedná se tak výlučně o případy bezúplatného právního jednání, či jednání

bez ekvivalentního protiplnění a situace, kdy dojde k dodatečnému odpadnutí právního titulu

z důvodu relativní neplatnosti za současného neuplatnění námitky promlčení vůči osobě, která

se relativní neplatnosti dovolává.

Ačkoliv od přijetí Občanského zákoníku, který celkové pojetí a smysl institutu vydržení

proměnil, uplynulo více než osm let, nebyla doposud současná právní úprava (a její praktické

důsledky v problematice využitelnosti institutu vydržení) ze strany soudů a veřejnosti plně přijata.

Lze však věřit, že s přibývajícími případy začne rozhodovací praxe změny v právní úpravě

reflektovat a závěry soudních rozhodnutí budou odpovídat jak textaci Občanského zákoníku,

tak i judikatuře Nejvyššího soudu.

286 V případech posuzovaných optikou Občanského zákoníku .
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Seznam zkratek

Nejvyšší soud Nejvyšší soud České republiky

Ústavní soud Ústavní soud České republiky

OGH Oberste Gerichtshof – rakouský Nejvyšší soud

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

LZPS/Listina usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky, Listina

základních práv a svobod

OZ/Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZ1964/Občanský zákoník z roku 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a

upravuje občanský zákoník

Střední občanský zákoník zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

Obecný zákoník císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný

zákoník občanský

Důvodová zpráva důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, č. 89/2012 Dz.

KZ/Katastrální zákon zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí

Katastrální vyhláška vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí

Zákoník mezinárodního obchodu zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v

mezinárodním obchodním styku
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Vydržení vlastnického práva k pozemku

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vydržení, jakožto jednomu z originárních způsobů nabytí

vlastnického práva, přičemž se zaměřuje na nabytí vlastnického práva k pozemku. Cílem této

práce je poskytnout ucelený popis institutu vydržení se zaměřením na nabytí vlastnického práva

k pozemku, podrobně zanalyzovat změny, ke kterým v právní úpravě vydržení došlo v důsledku

rekodifikace občanského práva, a také zhodnotit, jakým způsobem tyto změny zasahují do

využitelnosti institutu vydržení. Diplomová práce je systematicky rozdělena do šesti kapitol.

V těchto poskytuje vymezení základních pojmů bezprostředně souvisejících s řešeným tématem,

historický exkurz vydržení, který je završen podrobným rozborem předchozí právní úpravy a

judikatury, analýzu současné právní úpravy řádného vydržení vlastnického práva k pozemku,

přičemž neopomíjí ani staronový institut mimořádného vydržení. Dále je v práci posuzována

použitelnost relevantní judikatury přijaté za předchozí právní úpravy, je hodnocena rozhodovací

praxe prvoinstančních soudů aplikujících současnou právní úpravu vydržení a konečně je v práci

vymezen úzký okruh případů, v nichž lze institut řádného vydržení prakticky využít v kontextu

dalších občanskoprávních institutů.
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vydržení, vlastnické právo, držba
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Acquisitive prescription of estate property ownership

Abstract

The diploma thesis is dedicated to acquisitive prescription, as one of the originar ways of

acquiring ownership rights, focusing on acquiring ownership rights to estate property. The goal of

this work is to provide a comprehensive description of the institute of acquisitive prescription with

a focus on acquiring ownership rights to estate property, to analyze in detail the changes that

occurred in the legislation of acquisitive prescription as a result of the recodification of Czech civil

law, and also to evaluate how these changes interfere with the usability of the institute of

acquisitive prescription. The diploma thesis is systematically divided into six chapters. In these, it

provides a definition of the basic terms directly related to the topic, a historical excursion of

acquisitive prescription, which is completed by a detailed analysis of the previous legislation and

jurisprudence, an analysis of the current legal regulation of the ordinary acquisitive prescription

of the ownership right to estate property, including the re-established institute of extraordinary

acquisitive prescription. Furthermore, the work assesses the applicability of the relevant

jurisprudence adopted under the previous legislation, evaluates the decision-making practice of

first-instance courts applying the current legal regulation of acquisitive prescription, and finally,

the work defines a narrow range of cases in which the institute of ordinary acquisitive prescription

can be practically used in the context of other civil law institutes.
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