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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma nebývá zpracováváno často, jde však o téma poměrně společensky aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování klade důraz na znalosti teoretické, včetně praktické aplikační sféry. Je zde vhled

do domácí literatury včetně rozsáhlé judikatury. Zahraniční prameny nejsou zastoupeny.

3. Formální a systematické členění práce

Odpovídá danému druhu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je pečlivě zpracována. Autorka prokazuje znalost odborné literatury i judikatury se

kterou aktivně pracuje . Vyslovuje vlastní názory , které argumentačně velmi dobře zvládá.

Závěr je spíše rekapitulací práce, nicméně podává též vhled do aplikační roviny. Práci

považuji za přínosnou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Považuji za splněný

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající domácí literaturu ; cizojazyčné prameny

nejsou zastoupeny

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce

adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Adekvátní danému druhu práce

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní danému druhu práce

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Mimořádné vydržení versus

ochrana vlastnického práva – de lege lata, de lege ferenda

7. Navrhovaná známka: 2

V Praze 11. 1. 2023 prof.. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.